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Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2019 1 

Ocorreu aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, nas dependências do 2 

Núcleo de Educação Continuada da Secretaria Municipal de Educação de Assis, a 3ª Reunião 3 

Ordinária do Conselho Municipal de Educação, de acordo com o previsto no calendário do 4 

organismo e foi presidida pelo conselheiro Nilson Silva, presidente do conselho. A reunião foi 5 

iniciada em primeira chamada às oito horas com a presença dos seguintes conselheiros: 6 

TITULAR: 1-Dulce de Andrade Araujo; 2-Graziela Cristina de Oliveira Holmo; 3-Isaura da Silva 7 

Leopoldo; 4-Keli Cristina Ireno Mazzo; 5-Kênia Elisabeth Vaz; 6-Maria Beatriz Alonso do 8 

Nascimento; 7-Marlene Aparecida Barchi Dib; 8-Marluce Silva Valente; 9-Nilson Silva; 10-Paulo 9 

Cesar Tito; 11-Sandra Eliana Ortiz Coca; 12-Silvia Maria Almeida Mota; 13-Tatiane Cristina de 10 

Sousa da Silva; 14-Victor Luís de Souza Schimdt. SUPLENTE NA CONDIÇÃO TITULAR: 1-11 

Adriana Silveira Campanharo; 2-Priscila Aparecida Bruzão; 3-Sandra Magda Parra Ferreira; 4-12 

Vanda Eda Leme Palma. SUPLENTE: 1-Luciana de Vito Zollner; 2-Maria Márcia Alves de 13 

Oliveira; 3-Valcir dos Santos Botelho. JUSTIFICATIVAS: Dirceu Duarte Gomes, Elisabeth 14 

da Silva Gelli, Emília Claudia de Carvalho Ferreira, José Hélio da Silva, Lucila Torreti 15 

Jordan, Tarles Regina Leandro da Silva Koyama, Thiago Corado Lima e Vanessa 16 

Rodrigues Pereira da Silva. I - Pequeno expediente: A) Aprovação da Ata da 2ª Reunião 17 

Ordinária de 2019.  A ata foi aprovada sem alterações. B) Leitura de correspondências: 18 

RECEBIDAS: Ofício SME -DA nº 09/2019 de 15/03 A Secretaria da Educação prestou 19 

informações referentes a estimativa de entrega do prédio da EMEIF Prof. Milton Rocha, 90 a 120 20 

dias, e sobre o transporte dos alunos para o antigo prédio da EMEF Lucas Thomaz Menk.B) 21 

Informações do Conselho do FUNDEB (Fala do representante do Conselho Municipal de 22 

Educação): A presidenta do Conselho comunicou foi convidada pela  Paróquia do Bonfim, para 23 

falar sobre as atividades do conselho tendo em vista ao tema da Campanha da Fraternidade do 24 

corrente ano “Fraternidade e Políticas Públicas”, também foram convidados o Presidente do 25 

Conselho Municipal de Educação e a presidenta do Conselho Municipal de Alimentação Escolar.II. 26 

- GRANDE EXPEDIENTE: A) Fala dos Conselheiros: Isaura da Silva Leopoldo:  A conselheira 27 

pediu a palavra para informar sobre fato noticiado pela veículos de informação do município 28 

recentemente sobre a denúncia de uma mão de seu filho ter sofrido arranhões na entidade Casa 29 

da Menina “São Francisco de Assis”, a conselheira informou que a criança estava em período de 30 

adaptação e os arranhões foram provocados por outra criança da sala, fato apurado pelas 31 

câmeras instalados nos berçários. Foi registrado boletim de ocorrência e está sendo investigado. 32 

Victor Luís de Souza Schimidt: O conselheiro questionou sobre o dia em que é realizado as 33 

atribuições na Secretaria Municipal da Educação, segunda-feira, disse que o dia coincide com o 34 

Horário de Estudos de grande parte das escolas da Rede Municipal e por este motivo, as 35 

professoras efetivas que desejam participar da atribuição precisam se ausentar em período de 36 
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H.E, solicitou a verificação de viabilidade de mudança da data. Vanda Eda Leme Palma: 37 

Informou que o Centro de Dotação e Talento de Assis, recebeu 67 novos alunos no ano de 2019 e 38 

atualmente atende o total de 390 alunos. Marluce Silva Valente: Marluce é representante do 39 

CME na Comissão de Revisão do Plano de Carreira e comunicou que os estudos foram findados 40 

e enviados a Secretária Municipal da Educação, solicitou que o CME solicite a SME que envie o 41 

documento final para análise do colegiado. Dulce de Andrade Araújo: participou aos 42 

conselheiros sobre audiência no Ministério Público em que esteve presente onde recebeu 43 

informação de que na Fundação Casa da cidade de Lins há muitas crianças da cidade de Assis, 44 

na ocasião foi proposta a criação de uma Rede para tratar das ações que município pode tomar 45 

para diminuição desse número. III. - ORDEM DO DIA. A) Apresentação das Ações realizadas 46 

pela Comissão de Finanças e Orçamento do CME. Os membros da Comissão apresentaram 47 

relatórios das atividades desenvolvidas nas reuniões e as medidas tomadas, o Relatório, em 48 

anexo, apresenta relatório com irregularidades na folha de pagamento, funcionários que atuam em 49 

departamentos de outras secretarias recebem seus vencimentos com recursos vinculados a 50 

Manutenção e Desenvolvimento de Ensino, o que é vedado por lei. Os membros informaram que 51 

solicitaram, via ofício, à Secretária Municipal da Educação providência em 13/11/2018, porém até 52 

a data não houve regularização, sendo assim solicitaram que a presidência colocasse em votação 53 

duas propostas: Envio imediato do relatório ao Ministério Público do Estado de SP-MP-SP ou o 54 

reiteração do pedido junto ao Poder Executivo solicitando regularização em um prazo de 55 

15(quinze) dias e só após esse prazo realizar o envio ao MP-SP. A segunda proposta foi aprovada 56 

com 5 votos contrários uma deles com declaração. Silvia Maria Almeida Mota considera que os 57 

valores apresentados nos relatórios são altos e a pasta da Educação vem sofrendo em diversas 58 

áreas, sendo assim opina pelo envio imediato ao MP. Os conselheiros solicitaram o envio do 59 

relatório a todos os membros do Conselho Pleno. B) Análise e Deliberação sobre emissão de 60 

Parecer referente ao Projeto de Lei nº 33/2019 que dispõe sobre a abertura de Crédito 61 

Adicional Suplementar no valor de R$ 756.354,65 (setecentos e cinquenta e seis mil 62 

trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) – Adequação de 63 

Recursos destinados a subvenções sociais a OSC Casa da Menina “São Francisco de 64 

Assis” e a abertura de 130 novas vagas na Instituição. O Conselho Pleno considerando 65 

suficiente a justificativa apresentada pelo Poder Executivo, deliberou, por unanimidade e uma 66 

declaração de voto, pela emissão de parecer favorável ao Projeto de Lei. Declaração de voto do 67 

conselheiro Victor Luís de Souza Schimdt. O conselheiro manifestou sua preocupação em relação 68 

a utilização do recurso de contingência, ainda no início do ano, para suprir a referida despesa. 69 

Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião ordinária, ficando a cargo da 70 

secretária executiva Sueli Corrêa de Oliveira a elaboração desta Ata para registro dos fatos. Uma 71 

vez aprovada na próxima reunião, a mesma será arquivada e disponibilizada para conhecimento 72 

público das atividades desenvolvidas por este Conselho.   73 
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A educação, direito de todos e dever do Estado e da Família.    

Art. 205. Constituição Federal 
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Apresentação  

O presente relatório tem como objetivo informar ao Conselho Municipal 

da Educação as ações desenvolvidas pela Comissão de finanças e orçamento 

nos meses de fevereiro e março de 2019. 

Composição da Comissão de Finanças e Orçamento  

Luciana de Vito Zollner  

Priscila Aparecida Bruzão 

Silvia Maria Almeida Mota 

Sílvio Luís de Carvalho 

Victor Luís de Souza Schimdt – Presidente  

Competências da Comissão  

Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação 

Art. 69. São atribuições da Comissão de Finanças e Orçamento: 

I – Examinar e emitir parecer sobre projetos de lei relativos ao plano plurianual, 

às diretrizes orçamentárias e ao orçamento anual das contas da Educação;  

II – Analisar e emitir parecer sobre projetos de lei de abertura de créditos 

adicionais suplementares destinados a autorizações de despesas 

insuficientemente dotadas na lei do Orçamento Anual;  

III – Analisar e emitir parecer sobre projetos de lei de abertura de créditos 

adicionais especiais destinados a autorizações de despesas sem dotação 

orçamentária específica no orçamento; 

IV – Analisar e emitir parecer sobre a aplicação dos recursos de vinculação 

constitucional destinados à educação. 

Esta Câmara exerce atribuições previstas no regimento interno do CME, 
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atuando com autonomia, sem vinculação ou subordinação institucional ao 

Poder Executivo Municipal.  

 

Desenvolvimento dos trabalhos  

De modo sucinto o presente relatório descreve as atividades e ações 

desenvolvidas pela Comissão de Finanças e Orçamento do Conselho Municipal 

da Educação nos meses de fevereiro do corrente ano. 

Os membros da CFO/ASSIS reúnem-se semanalmente as quartas 

feiras, na sala dos Conselhos, na Secretaria Municipal da Educação no turno 

da manhã. 

As reuniões seguiram, conforme quadro as seguintes datas, assuntos e 

deliberações: 

Data Pauta Deliberações 

20/03/2019 Escolha do presidente da comissão 

(mandato de 02 anos) 

Início das atividades – Análise dos 

documentos referentes a aplicação 

dos recursos de vinculação 

constitucional destinados à educação. 

1- Eleição do Presidente da 

Câmara – Victor Luís de Souza 

Schimidt.  

2- Conferência sobre regularização 

de apontamentos realizados pela 

Comissão, que constam nos 

seguintes ofícios:  Ofícios 

nº004/2018- CFO/CME, 

nº005/2018- CFO/CME, 

nº006/2018- CFO/CME 

3- Deliberação: Solicitação de 

documentos referentes aos 

recursos destinados à educação 

municipal- Ofício nº003/2019 

/CME  

27/03/2019 Análise dos documentos referentes à 

aplicação dos recursos de vinculação 

constitucional destinados à educação 

1- Análise dos documentos 

recebidos: Balancete, Folha de 

fevereiro, Relação de Empenhos, 

Extratos.  

2- Cálculo do impacto financeiro de 

servidores que prestam serviços 
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em outros órgãos do serviço 

público municipal e em entidades 

conveniadas e recebem pela 

educação. 

      

Em anexo segue lista de presença, cópias de ofícios, realizados pela Comissão 

e estudo de impacto.      

 

É o relatório                                                 

 

 

 

Assis, 01 de abril de 2019 

Comissão de Finanças e Orçamentos 
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EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

1ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamentos (CFO) de 2019. 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, em especial o 

inciso IX do art. 56 do Regimento Interno, convoca os Conselheiros Municipais de Educação, abaixo 

designados, para Reunião Ordinária que se realizará às 9h do dia 20/03/2019, na Sala dos Conselhos 

da Secretaria Municipal de Educação, com a finalidade de: 

 

a) Escolha do presidente da comissão 

b) Início das atividades – Análise das dos documentos referentes a aplicação dos 

recursos de vinculação constitucional destinados à educação 

 

 

Membros convocados: 

1. Luciana de Vito Zollner  

2. Priscila Aparecida Bruzão 

3. Silvia Maria Almeida Mota  

4. Silvio Luís de Carvalho  

5. Victor Luís de Souza Schimdt 

 
 
 
 
 
 
 

Assis, 15 de março de 2019. 
 
 
 
 

NILSON SILVA 
Presidente do CME 

mailto:cmeducassis@gmail.com
http://www.assis.sp.leg.br/institucional/conselhos-municipais/conselho-municipal-da-educacao
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EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

2ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamentos (CFO) de 2019. 

 

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, no uso de suas atribuições legais, convoca os 

Conselheiros Municipais de Educação, abaixo designados, para Reunião Ordinária que se realizará às 

8h30 do dia 27/03/2019, na Sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Educação, com a finalidade 

de: 

 

a) Análise das dos documentos referentes a aplicação dos recursos de vinculação 

constitucional destinados à educação 

 

 

Membros convocados: 

1. Luciana de Vito Zollner  

2. Priscila Aparecida Bruzão 

3. Silvia Maria Almeida Mota  

4. Silvio Luís de Carvalho  

 
 
 
 
 
 
 

Assis, 22 de março de 2019. 
 
 
 
 

Victor Luís de Souza Schimdt 

Presidente da CFO 

mailto:cmeducassis@gmail.com
mailto:cmeducassis@gmail.com
http://www.assis.sp.leg.br/institucional/conselhos-municipais/conselho-municipal-da-educacao
http://www.assis.sp.leg.br/institucional/conselhos-municipais/conselho-municipal-da-educacao




















FOLHA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO FEVEREIRO DE 2019 - DESPESAS VINCULADAS AOS MINIMOS
Matrícula Tipo de Contrato Unidade Cargo LOCAL DE ATUAÇÃO Proventos Base Cáculo Previdencia

Obrigação Patronal 

15,56%

24570 Efetivo em Comissão Departamento Administracao-sme-4224 Encarregado de Setor Marcenaria Marilaves 3.371,73R$                3.257,79R$                              506,91R$                 

161241 Efetivo em Comissão Departamento Administracao-sme-4224 Encarregado de Setor Secretaria Municipal de Obras e Serviços 3.243,25R$                2.297,21R$                              357,45R$                 

102660 Efetivo em Comissão Departamento Financas-sme-4820 Chefe de Divisao Prestação de Contas - PMA 5.459,39R$                5.345,45R$                              831,75R$                 

100013 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Encanador Vigia no Espaço Cidadania 2.598,57R$                1.381,67R$                              214,99R$                 

181088 Função de Confiança Gabinete Secretaria M. de Educação-4065 Secretario Adjunto Departamento Jurídico PMA 6.122,33R$                6.122,33R$                              952,63R$                 

97705 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Vigia Ensino Profissionalizante Prof. Sebastião Simionato 2.330,99R$                2.330,99R$                              362,70R$                 

78751 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Secretario de Escola PROCON Assis 2.926,91R$                2.570,47R$                              399,97R$                 

27960 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Ajudante de Servicos Vigia no CEU – CENTRO DE ESPORTES UNIFICADO 4.051,49R$                2.332,28R$                              362,90R$                 

181102 Função de Confiança Departamento Administracao-sme-4224 Assessor Programas Proj. Especiais Comissão Municipal de Licitações COMUL - PMA 4.461,65R$                3.346,24R$                              520,67R$                 

77763 Efetivo em Comissão Educacao Infantil-creche-6091 Chefe de Departamento Execução Fiscal PMA 9.454,06R$                7.537,52R$                              1.172,84R$             

11509 Efetivo Transporte de Alunos-5169 Motorista Associação Beneficente de Assis -SIM 5.909,50R$                2.784,35R$                              433,24R$                 

179828 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Ajudante de Servicos Ensino Profissionalizante Prof. Sebastião Simionato 8.141,98R$                2.643,23R$                              411,29R$                 

29076 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Ajudante de Servicos Vigia no Velório Municipal 2.728,05R$                1.490,62R$                              231,94R$                 

160016 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Pintor Secretaria Municipal de Obras e Serviços 3.155,04R$                1.253,24R$                              195,00R$                 

TOTAL 63.954,94R$           44.693,39R$                        6.954,29R$           

IMPACTO TOTAL 

MÊS 70.909,23R$                        

ESTIMATIVA DO 

IMPACTO NO ANO

967.911,01R$                      

Matrícula Tipo de Contrato Unidade Cargo LOCAL DE ATUAÇÃO Proventos Base Cáculo Previdencia
Obrigação Patronal 

15,56%

134643 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E. E JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO 1.740,02R$                1.151,18R$                              179,12R$                 

144045 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E. E JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO 1.728,14R$                1.106,15R$                              172,12R$                 

180774 Função de Confiança Departamento Administracao-sme-4224 Assessor de Gabinete I E.E ERNANI RODRIGUES 2.098,98R$                1.399,32R$                              217,73R$                 

168432 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224 Merendeira E.E CARLOS ALBERTO 2.087,10R$                1.473,37R$                              229,26R$                 

172952 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E.E FRANCISCA 3.291,90R$                1.458,17R$                              226,89R$                 

162302 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E.E ERNANI RODRIGUES 1.707,22R$                1.151,18R$                              179,12R$                 

145548 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E.E ERNANI RODRIGUES 2.087,10R$                1.531,06R$                              238,23R$                 

14.740,46R$           1.442,48R$           

MÊS 16.182,94R$                        

ESTIMATIVA DO 

IMPACTO NO ANO

220.897,12R$                      

ESTIMATIVA 

IMPACTO 

TOTAL 

MDE(25%) ANO

 R$        1.188.808,13 



FOLHA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO FEVEREIRO DE 2019
Matrícula Tipo de Contrato Unidade Cargo LOCAL DE ATUAÇÃO Proventos Base Cáculo Previdencia

Obrigação Patronal 

15,56%

134643 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E. E JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO 1.740,02R$             1.151,18R$                          179,12R$              

144045 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E. E JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO 1.728,14R$             1.106,15R$                          172,12R$              

77488 Efetivo Ensino Profissionalizante Instr.Ens.Prof.- Nível II-20 horas Secretaria Municipal da Assistência Social 2.426,88R$             1.505,78R$                          234,30R$              

24570 Efetivo em Comissão Departamento Administracao-sme-4224Encarregado de Setor marcenaria 3.371,73R$             3.257,79R$                          506,91R$              

180774 Função de Confiança Departamento Administracao-sme-4224Assessor de Gabinete I E.E ERNANI RODRIGUES 2.098,98R$             1.399,32R$                          217,73R$              

168432 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Merendeira E.E CARLOS ALBERTO 2.087,10R$             1.473,37R$                          229,26R$              

105333 Efetivo Ensino Profissionalizante Instr. Ens. Prof. - Nível II 40-horas CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. SOCIAL-CRAS II 3.174,34R$             2.113,43R$                          328,85R$              

172952 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E.E FRANCISCA 3.291,90R$             1.458,17R$                          226,89R$              

161241 Efetivo em Comissão Departamento Administracao-sme-4224Encarregado de Setor Secretaria Municipal de Obras e Serviços 3.243,25R$             2.297,21R$                          357,45R$              

102660 Efetivo em Comissão Departamento Financas-sme-4820 Chefe de Divisao Prestação de Contas - PMA 5.459,39R$             5.345,45R$                          831,75R$              

100013 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Encanador Vigia no Espaço Cidadania 2.598,57R$             1.381,67R$                          214,99R$              

181088 Função de Confiança Gabinete Secretaria M. de Educação-4065Secretario Adjunto Departamento Jurídico PMA 6.122,33R$             6.122,33R$                          952,63R$              

162302 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E.E ERNANI RODRIGUES 1.707,22R$             1.151,18R$                          179,12R$              

97705 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Vigia Ensino Profissionalizante Prof. Sebastião Simionato 2.330,99R$             2.330,99R$                          362,70R$              

78751 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Secretario de Escola PROCON Assis 2.926,91R$             2.570,47R$                          399,97R$              

105309 Efetivo Ensino Profissionalizante Instr.Ens.Prof.- Nível II-20 horas CEU – CENTRO DE ESPORTES UNIFICADO 4.458,12R$             3.076,26R$                          478,67R$              

27960 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Ajudante de Servicos Vigia no CEU – CENTRO DE ESPORTES UNIFICADO 4.051,49R$             2.332,28R$                          362,90R$              

181102 Função de Confiança Departamento Administracao-sme-4224Assessor Programas Proj. Especiais Comissão Municipal de Licitações COMUL - PMA 4.461,65R$             3.346,24R$                          520,67R$              

77763 Efetivo em Comissão Educacao Infantil-creche-6091 Chefe de Departamento Execução Fiscal PMA 9.454,06R$             7.537,52R$                          1.172,84R$          

11509 Efetivo Transporte de Alunos-5169 Motorista Associação Beneficente de Assis -SIM 5.909,50R$             2.784,35R$                          433,24R$              

179828 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Ajudante de Servicos Ensino Profissionalizante Prof. Sebastião Simionato 8.141,98R$             2.643,23R$                          411,29R$              

29076 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Ajudante de Servicos Vigia no Velório Municipal 2.728,05R$             1.490,62R$                          231,94R$              

160016 Efetivo Departamento Administracao-sme-4224Pintor Secretaria Municipal de Obras e Serviços 3.155,04R$             1.253,24R$                          195,00R$              

145548 Efetivo Cozinha Piloto-4766 Merendeira E.E ERNANI RODRIGUES 2.087,10R$             1.531,06R$                          238,23R$              

TOTAL 88.754,74R$           60.659,29R$                        9.438,59R$          

IMPACTO TOTAL 

MÊS
98.193,33R$                        

ESTIMATIVA DO 

IMPACTO NO ANO

1.340.338,89R$                  



 




















